
DĚNÍ VE MĚSTĚ - ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY - Z KULTURNÍHO DĚNÍ 
ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU - TRÉGLOVA BĚLÁ - ZE SPORTU

listopad
11/2023
47. ročník

VÝSTAVNÍ SÁL MKZ
Divadelní spolek Tyl - 150 let

od 3. 11. do 25. 11. 

TRÉGLOVA BĚLÁ 
Divadelní představení 
každý pátek a sobotu
v Komorním sále MKZ,
Masarykovo náměstí

Neděle 3. 12. 
Rozsvícení vánočního stromu 

14.30
Vernisáž výstavy MŠ 
„KREATIVNÍ ŠKOLKA“

V prostorách MKZ

15.00
„NAD BETLÉMEM SVÍTÍ HVĚZDA“

Divadlo eMILLIon
Komorní sál MKZ

Vstupné dobrovolné

16.00
Vernisáž výstavy fotografií

„ZIMA“
Fotoklub Sokol Mladá Boleslav

Výstavní sál MKZ

16.15
Program na Masarykově náměstí

Začínají děti z MŠ a ZŠ

17.30
ROZSVÍCENÍ STROMU

18.00
KONCERT BĚLSKÉ FARNÍ SCHOLY

Kostel Povýšení sv. Kříže
Vstupné dobrovolné

Sledujte naše nové stránky: 
 www.kulturabela.cz,  

FB a Instagram.

sice se nám trochu ochladilo, ale přesto 
máme letos nádherný podzim, který ur-
čitě vybízí k  procházkám do našich lesů, 
kde se objevily i  houby k  naší spokoje-
nosti. Jsme velmi rádi, že vám můžeme 
oznámit, že tento měsíc zahájí svoji lékař-
skou praxi pan MUDr. Jaroslav Ďurčovič, 
který bude ordinovat v ordinaci po panu 
MUDr. Svobodovi. Ordinační hodiny se 
včas dozvíte, abyste se mohli začít regis-
trovat (kdo bude mít zájem). Probíhají 
též jednání na zajištění zubního lékaře 
nebo lékařky. S tím souvisejí i přípravy na 
opravu našeho zdravotního střediska, aby 
se nám k  lékařům lépe chodilo. Vše pro-
bíhá podle plánů (projektová dokumen-
tace, povolení ke stavbě, výběr zhotovi-
tele a další potřebné věci). Pevně věříme, 
že vše se povede a  budeme moci začít 
s  opravou. Určitě jste zaznamenali i  pro-
bíhající opravy některých ulic a chodníků 
a  zrovna tak podle harmonogramu pro-
bíhá i  oprava mostků v  ulici Mladobole-
slavská pod Výsluním. Zároveň probíhá 
i  oprava mlatových cest v  parku, i  tyto 
cesty potřebují údržbu a obnovu, aby vše 
správně fungovalo. Také se připravuje 
otevření přístavby hasičské zbrojnice pro 
naše dobrovolné hasiče. Na tuto přístavbu 
jsme získali dvě dotace z Ministerstva vni-
tra a  ze Středočeského kraje. Jste všichni 
srdečně zváni na ukázku dokončeného 
díla, hasičské techniky, abyste mohli po-
soudit, jaké vzniklo pěkné zázemí pro naše 
„dobráky“, kteří si to rozhodně zaslouží. 
I touto cestou bychom jim chtěli poděko-
vat za jejich obětavou práci, za záchranu 
lidských životů, majetku občanů i  města. 
Děkujeme, pánové. Probíhají i ostatní na-
plánované opravy. Střecha na našem DPS, 
výmalba autobusových zastávek, oprava 
schodů, chodníků, cest, rekonstrukce bytů 
a další potřebné opravy, které se v našem 
městě objeví. Také se začíná tvořit rozpo-
čet města na příští rok, plánujeme spo-
lečně investice, které zase o  kousek dál 

posunou naše město k  vytvoření lepšího 
prostředí, aby se nám všem v našem městě 
líbilo a dobře žilo. Jsou pro vás připraveny 
různé zajímavé akce, pro děti i dospěláky. 
Za zmínku určitě stojí Tréglova Bělá, která 
bude probíhat tento měsíc, a  v  nabídce 
jsou zcela jistě zajímavá divadelní před-
stavení, která stojí za to zhlédnout. Je to 
divné, že ještě nedávno byly letní teplé dny 
a chodili jsme lehce oblečeni, a najednou 
se hlásí letošní advent a rozsvícení vánoč-
ního stromu. Sice na přelomu měsíce, ale 
jak se říká, už to klepe na dveře. V letoš-
ním roce jsme pro vás připravili změnu 
oproti loňsku, bude to trošku překvapení, 
tak bychom vás co nejsrdečněji chtěli po-
zvat na tuto akci, abychom se společně na 
chvíli zastavili, popovídali si a  načerpali 
síly pro nadcházející vánoční čas. Určitě si 
každý z vás najde tu svoji zálibu a my vám 
přejeme šťastnou mysl při výběru a  bu-
deme se těšit na setkání s vámi.

Jitka Tošovská, Dušan Hýbner
vedení města

VÁžENÍ SPOLuOBčANÉ, MILÍ BĚLÁCI,

Oficiální zahájení stavby u hasičské zbrojnice
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Téměř sto let stojí nad továrnou nad běl-
ským Podolím „řadovka“. Podle publi-
kace Staré místní názvy z Bělé a okolí od 
Zdeňka Hoffmanna, vydané v  roce 2001 
Městskými kulturními zařízeními v  Bělé 
p. B., v počtu dvaceti kusů, se na s. 8 píše: 
„U KAŠPAROVY CHALUPY, nověji také 
U  ŠESTIDOMKU. Původně zde stojící 
chalupy snad mohly být pozůstatkem za-
niklé vísky Stadlce. Novější název U šes-
tidomků pochází od řadových domků 
postavených zde pro zaměstnance Stros-
sovy továrny. Později, když přechodně 
pominula nouze o byty, v nich byla umís-
těna dětská ozdravovna, nyní (1993) opět 
slouží jako byty.“ S upřesněním pomohli 
zaměstnanci místního odboru výstavby 
a  životního prostředí. Mezi archivními 
dokumenty, které poskytli, je například 
protokol z 16. 7. 1927, jehož předmětem je 
místní šetření k žádosti firmy Noe Stross 
o povolení k novostavbě šesti sdružených 
domků na pozemku č. k. 2581: „Dle před-
loženého plánu hodlá firma na pozemku 
dosud nezastaveném postaviti šest sdru-
žených jednopatrových domků s  dvěma 

přízemními přístavky po obou stranách 
s  prádelnami a  dřevníky. Stavbu provedl 
místní stavitel, architekt František Jurá-
nek, který o  stavební povolení za firmu 
Noe Stross a  spol. Bělá pod Bezdězem 
požádal 11. 7. 1927 a Městské radě v Bělé 
pod Bezdězem pak 9. 11. 1927 oznámil, že 
dělnický šestidomek „nad komínem“ jest 
dokončen, a  žádal o  povolení k  obývání 
a vysvědčení o provedení stavby, které je 
uděleno 3. 3. 1928.“ V letech 1957 a 1958 
pak československý stát prodal domky 
jednotlivým majitelům.

Josef Müller

VÝSTAVA BETLÉMŮ 
v klášterním kostele sv. Václava, 

v Tyršově ul.
Slavnostní zahájení 10. 12. ve 13.30  
s varhanním doprovodem místního  

faráře R.D. Mgr. Kamila Škody

Také letos chystá kulturní komise ve spo-
lupráci s  Kulturou Bělá (MKZ) a  místní 
farností v kostele sv. Václava (Tyršova ul.) 
výstavu betlémů. A  také letos bychom 
ocenili spolupráci vás, Běláků. Pokud 
máte nějaké staré nebo zajímavé betlémy, 
které již nestavíte doma, a je vám líto, že 
jsou přes Vánoce zavřené ve skříních, na 
půdách, budeme rádi, pokud nám je za-
půjčíte k instalaci do kostela. Tam mohou 
dělat radost všem návštěvníkům každou 
adventní neděli od 10. 12. vždy od 13.30 
do 15 hod., a to včetně Štědrého dne, ne-
děle 24. 12. a prvního svátku vánočního, 
v pondělí 25. 12.

Betlémy můžete přinášet na faru (Kos-
telní 150) nebo na MKZ na Masarykově 
náměstí do 30. 11. 

VÁNOČNÍ STROMEK NA HORCE
Naštěstí již nemáme žádná omezení v se-
tkávání, ale společné zdobení vánočního 
stromku na Horce se ukázalo jako celkem 
hezký zvyk, hlavně pro děti ze školky, 
které ho již po tři roky přicházejí ozdo-
bit svými vlastními výrobky. Nebude tedy 
chybět ani letos, samozřejmě s nezbytnou 
spoluprací se společností Lesy Bělá. Dě-
kujeme, bez vás by to opravdu nešlo. 

Kulturní komise

DĚNÍ VE MĚSTĚ

Reorganizace městské 
policie našeho města

Kulturní komise připravuje 

Téměř sto let - Šestidomky

K 1. 1. 2024 hodlá vedení našeho města při-
jmout do pracovního poměru druhého stráž-
níka městské policie. Zároveň ke konci letoš-
ního roku budou zrušeny pracovní pozice 
pomocníků městské policie. Vedení města 
s  novým fungováním naší městské policie 
seznámilo na zářijovém jednání zastupitele, 
kteří s tímto záměrem vyslovili souhlas. Od 
ledna bychom tak měli mít dva plnohod-
notné strážníky s veškerými právy a povin-
nostmi, jež jim ukládá zákon o obecní policii 
a vyhláška Ministerstva vnitra ČR. Slibujeme 
si od tohoto kroku zvýšení bezpečnosti v na-
šem městě i  zajištění zastupitelnosti stráž-
níků, kteří budou řešit běžnou agendu a pře-
stupky. Dalším krokem, kterým se zabýváme, 
je zajištění bezpečnosti dopravy v  ulicích 
Máchova, Tyršova, Mladoboleslavská a  na 
nádraží Bezděz. O výsledcích jednání a přija-
tých opatřeních vás budeme informovat.

Dušan Hýbner, 
místostarosta města

EKO - OKÉNKO
Sázíme budoucnost

Vysadili jste strom? Přidejte ho do mapy 
Sázíme budoucnost (celoročně)
Sázíme budoucnost je iniciativa Nadace 
Partnerství, která chce výsadbou 10 mi-
lionů stromů zlepšit zdraví české krajiny 
a odolnost měst. Zapojit se může kdoko-
liv, kdo od roku 2019 vysadil strom mimo 
les a  registruje ho do interaktivní mapy 
na www.sazimebudoucnost.cz/regis-
trace-vysadby. Mapa poskytuje unikátní 
přehled o druzích a počtech vysazených 
stromů, lokalitách i subjektech, které jsou 
do sázení v České republice zapojeny. Po-
čítá se opravdu každý strom, tedy i takový, 
který jste vysadili třeba u vás na zahradě.

Požádejte si až o 150 tisíc na jarní výsadbu 
stromů (probíhá do 8. 1. 2024)
Díky grantové výzvě Sázíme budoucnost 
od Nadace Partnerství můžete získat až 
150 tisíc korun na jarní výsadbu stromů. 
Výzva se zaměřuje na zlepšení životního 
prostředí v obcích, městech a jejich okolí. 
Nabízí pokrytí nákladů na výsadbu, péči 
o  stromy, zajištění zálivky a  publicitu. 
Nová grantová výzva je určena nejen 
spolkům a  dalším právnickým osobám, 
ale i  jednotlivcům, kteří prokážou vztah 
k místu realizace projektu. Příjem žádostí 
poběží do 8. 1. 2024 na www.nadacepart-
nerstvi.cz/granty.

Nadace Partnerství
Iniciativa Sázíme budoucnost
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Ty jsi ostřílený zastupi-
tel, radní, několikrát jsi 
byl i  starostou města. 
Pokolikáté to vlastně 
již je a vzpomněl by sis 
na svůj vstup do ko-
munální politiky? Jaké 
to bylo, když tě poprvé 
zvolili?

Ano, ostřílený jsem, to se ti, Petře, po-
vedlo! Už jako fotbalový brankář jsem se 
střelbou musel počítat.
Zastupitelem jsem byl zvolen již posedmé. 
Z toho, myslím, že dvakrát jsem byl v radě 
města a dvakrát starostou. A můj vstup do 
komunální politiky? Ještě před zlomovým 
rokem 1989 jsem začal dělat předsedu fot-
balu v  Bělé. Po rozdělení tělovýchovné 
jednoty na jednotlivé kluby - mimocho-
dem fotbal měl v  Bělé jako první spor-
tovní klub právní subjektivitu - jsem se 
stal předsedou SK Bělá. A  protože jsem 
chtěl, aby naši nástupci v kopané nemuseli 
běhat po škváře, pustil jsem se do projektu 
zatravnění hřiště. A  tak jsem za starosty 
pana Hartmanna musel jít představit a ob-
hájit před zastupiteli projekt a požadavek 
na osm tisíc marek pro německou firmu, 
která v tu dobu v Čechách byla v trávní-
cích snad nejlepší. Termín schválení za-
stupitelstvem byl vzhledem k ročním ob-
dobím napnutý a já jsem čekal v zasedací 
místnosti téměř půl hodiny, než přijde 
ještě alespoň jeden zastupitel, aby jednání 
bylo usnášeníschopné. To byla zkušenost, 
která mě postrčila do kandidování, a  to 
mě už neopustilo.
A  jaké to bylo? Náročné! Bělou čekalo 
rozkopání prakticky všude. Chyběla ka-
nalizaci, plyn, sítě ze sloupů do země… 
Zastupitelé to neměli lehké.

A  teď zpět k  současnosti. Která oblast 
správy našeho města tě v  tomto voleb-
ním období zajímá nejvíce? 
Těžká otázka. Všechno je důležité, a pro-
tože jsem si prošel i  starostováním, za-
jímám se o  všechno. Pravda je, že Tech-
nické služby a  likvidace odpadů má 
častým využíváním techniky blízko k mé 

bývalé pracovní profesi ve vývoji v bole-
slavské automobilce. Tak tedy Technické 
služby a likvidace odpadů.

Prozradíš nám, jaké bylo tvoje běžné za-
městnání? 
Vystudoval jsem na Českém vysokém 
učení technickém fakultu strojní se spe-
cializací na konstrukci motorových vozi-
del. Diplomovou práci jsem měl na téma 
šestnáctistupňová převodovka a  pak tři-
cet krásných roků ve vývoji převodovek, 
v  oddělení konstrukce. To se málokomu 
podaří, prakticky po celou dobu aktivního 
života pracovat přesně v oboru, který vy-
studoval.

Kterou ze svých vlastností, případně 
pracovních zkušeností používáš ve své 
práci pro město?
Díky své pozici v automobilce jsem viděl 
téměř celý svět. A  protože jsem celou tu 
dobu byl i  v  komunální politice, všude 
jsem se díval i  takto ovlivněn. Naše his-
torické centrum už je se západními státy 
srovnatelné. Nedá se to však říct napří-
klad o zámku. Tam se rozdíl soukromého 
a  socialistického vlastnictví projevil zna-
telně a je nad síly města to z vlastních pro-
středků dohonit. A to, že po městě jezdí již 
čtyři elektromobily a vůbec modernizace 
vozového parku z  období minulých čtyř 
let mého starostování je z velké části dáno 
mým vztahem k vozidlům a technice.

Které tři věci tě na Bělé těší, okouzlují 
nebo z nich máš radost?
Bělá má pro své občany dobré podmínky 
pro předškolní i  školní výuku dětí. Tedy 
školky a  školy. Máme všechna potřebná 
sportoviště pro děti i  dospělé a  máme 
kde nakupovat základní životní potřeby. 
A kterýmkoliv směrem vyrazíme z města, 
jsme v lese a v krásné přírodě.

Které tři věci tě štvou a chceš je ve městě 
změnit?
V posledních letech, na rozdíl od okolních 
obcí, Bělé klesá počet stálých obyvatel. 
Tak i proto mě štve, že se mi v roce 2021 
jako starostovi nepodařilo přesvědčit nad-

poloviční většinu zastupitelů, že Bělá po-
třebuje nové byty. Na Vrchbělé mohlo být 
městských bytů takřka sedmdesát! Třeba 
se časem alespoň částečně povede nějaký 
ten byt v  nově rostoucí Vrchbělé získat. 
A  k  bydlení jsou potřeba také pracovní 
příležitosti. Tak snad se nezastaví více jak 
dva roky připravovaný projekt nové prů-
myslové zóny na Vazačce.

Který z projektů předešlého vedení, tedy 
i tvých, bys rád zachoval, a co bys rád dě-
lal jinak?
Rád bych, aby se pokračovalo s výstavbou 
na Vrchbělé, aby se tam vrátilo bydlení 
z  předválečných období, je tam krásná 
příroda a bude se tam líbit všem genera-
cím. Určitě je potřeba opravit zdravotní 
středisko, aby bylo co nabídnout budou-
cím bělským lékařům. Zásadně změnit 
by bylo potřeba dopravní řešení v  okolí 
základní školy v Máchově ulici. Neustále 
rostoucí četnost dopravy dětí do školy a ze 
školy osobními auty to bude vyžadovat.

Budou na to stačit čtyři roky?
Tak na zdravotní středisko věřím, že ano. 
Ale obecně je důležité začít. 

Nikdo nežije jen prací. Jaké jsou tvoje 
koníčky? A najdeš si na ně v nadcháze-
jícím období čas?
Jsem již v důchodu, tak snad mi při práci 
na dokončování exteriéru našeho domku 
zbyde čas i  na traktory, motorky a  auta. 
Letos jsem si například užil dvě spanilé 
jízdy traktorem. Rád se podívám i na běl-
ský fotbal. A to nejen na žákovské katego-
rie, kde hrají moji vnuci.

Zkusíš zformulovat motto svého čtyřle-
tého období v zastupitelstvu?
Zkusím. Nejen čtyřletého. Snažím se 
již takřka deset let držet se moudra, 
které není z mé hlavy, ale funguje dobře: 
„V klidu přijmout to, co ovlivnit nemůžu, 
ale naopak změnit to, co změnit můžu.“ 
Důležité ale je ty případy od sebe správně 
rozpoznat.

Děkuji za odpovědi.

Ani vy nejste v  zastu-
pitelstvu poprvé. Jaké 
to je, pracovat v  za-
stupitelstvu po boku 
manžela? Nevede to 
občas k  domácím ro-
zepřím?

Ano, pracuji v  zastupitelstvu již od roku 
2014. Po boku manžela se mi pracuje 
dobře, protože ve většině věcí máme stejné 
názory, a pokud ne, což se stává málokdy, 
o věci diskutujeme. Manžel má v práci za-
stupitele větší zkušenosti než já, takže když 
něčemu nerozumím, umí mi to vysvětlit.

Učíte na druhém stupni základní školy. 
Pracujete tedy s dětmi. Hodí se vám ně-

které učitelské dovednosti při práci pro 
město? 
Při práci s  dětmi jsem se za svou kariéru 
naučila spoustu věcí, jednou z nich je trpě-
livost. V práci s dospělými se mi toto hodí, 
protože tam to podle mě platí dvojnásob. 
A  minimálně mi nevadí vystoupit před 
lidmi a vyjádřit své názory.

                            pokračování na další straně

Rozhovory se zastupiteli
Ing. Jaroslav Verner

Mgr. Květuše Vernerová
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DĚNÍ VE MĚSTĚ

Rozhovory se zastupiteli

Přírodovědný klokan už jsme energeticky 
gramotná škola

Ze základní školy

pokračování z předchozí strany

Která oblast správy našeho města vás 
v  tomto volebním období zajímá nej-
více? 
Nejvíce mě asi zajímá otázka bydlení 
pro obyvatele, jakým směrem se bude 
toto ožehavé téma vyvíjet. Nejsem sama, 
koho toto zajímá. Před dvěma roky jsme 
měli možnost si tuto věc pořízením 
bytů na Vrchbělé vyřešit i se ziskem pro 
město, bohužel to hlasováním v zastupi-
telstvu neprošlo.

Které tři věci vás na Bělé těší, okouz-
lují nebo z nich máte radost?
Na tuto otázku nelze úplně jednoznačně 
odpovědět, ale zkusím to stručně. Již 
v minulých vydáních Zpravodaje se ně-
kteří zastupitelé vyjádřili o odpadovém 
hospodářství. I  já jsem velmi ráda, jak 
se nám daří vnášet do života občanů 
našeho města systém likvidace odpadů 
jeho tříděním a tam, kde to jde, předá-
ním k recyklaci. Lidé si více uvědomují, 
že v  této oblasti je potřeba se zapojit, 
a pozoruji, že se snaží třídit. Další věcí, 

z které nemám radost jenom já, je náš 
krásný park, zvláště pak na jaře. Jen mi 
vadí, když vidím, jak někteří lidé toto 
prostředí znečišťují, někteří tam volně 
pustí své psy, a  potom to po nich ani 
neuklidí. Mám také radost z toho, že se 
podařilo v  minulosti rozšířit kapacitu 
mateřské školy a pro děti vzniklo nové, 
modernější prostředí. I když na druhou 
stranu mě mrzí, že to někteří kritizují, 
a to asi jen z principu.

Které tři věci vás štvou a chcete je ve 
městě změnit?
Ani tady není jednoduchá odpověď. 
Nebudu vyjmenovávat tři věci, vyjá-
dřím se obecně. Úplně nejvíce mě asi 
štve, jak se jako lidé nedokážeme do-
mluvit na prospěšnosti věcí, které by-
chom měli chtít pro město, a  vnášíme 
do toho osobní rovinu. Bohužel se obá-
vám, že se mi toto změnit nepodaří. Jak 
již bylo zmíněno, i mě mrzí, že nemáme 
v  našem městě více zařízení, kam by-
chom mohli pozvat své známé a přátele 
ke klidnému posezení a  kulinářskému 
zážitku.

Který z projektů předešlého vedení, do ně-
hož počítám i radu, tedy i vašich, byste ráda 
zachovala, a co byste ráda dělala jinak?
Podle mého názoru se určitě podařila 
dobrá věc, a to koupě kláštera. Moc by se 
mi líbilo, kdyby se v tomto objektu poda-
řilo rozšířit bytový fond, a tím by vzniklo 
krásné bydlení uprostřed města.

Budou na to stačit čtyři roky?
Určitě nebudou.

Nikdo nežije jen prací. Jaké jsou vaše ko-
níčky? A najdete si na ně v nadcházejícím 
období čas?
Ráda cestuji, teď už raději v létě než v zimě, 
a pokud to moje pracovní vytížení dovolí, 
dopřávám si dovolenou v  krásném pro-
středí naší země nebo u moře.

Zkusíte zformulovat motto svého čtyřle-
tého období v zastupitelstvu?
Chci – je hybná páka každé práce a opti-
mismus je skvělý společník.

Děkuji za vaše odpovědi.
Ptal se Petr Matoušek.

I letos na žáky osmého a devátého ročníku 
čekalo klání v  soutěži Přírodovědný klo-
kan, kterou už dlouhé roky pořádá Uni-
verzita Palackého v Olomouci. Jde o soutěž 
s otázkami z přírodopisu, chemie, matema-
tiky, fyziky, zeměpisu i  všeobecného roz-
hledu, kde jsou úlohy bodovány podle ná-
ročnosti třemi, čtyřmi či pěti body. Při 
výběru z  nabídnutých odpovědí se však 
žákům nedoporučuje tipovat, neboť za 
špatnou odpověď se body odečítají. Na 
tuto soutěž se vlastně nedá nijak připra-

vit, což dává šanci na úspěch i žákům, kteří  
nejsou vysloveně studijními typy.  Le-
tos se na naší škole boje o body zúčastnilo 
112 žáků. Na třetí místo nemáme, druhou 
příčku obsadili společně Patrik Foltýn z IX. 
C a Lukáš Kubišta z IX. A. Pomyslnou zla-
tou medaili a zasloužené vítězství si odnesl 
žák třídy IX. A Vojtěch Hentek. Pro prvních 
deset soutěžících byly připraveny diplomy 
a sladké fairtradové odměny. Všem účastní-
kům děkujeme a vítězům gratulujeme.

Ing. Pavlína Cankařová

V  pondělí 16. 10. k nám do školy zavítal 
Ing. Patrik Šimůnek, 
aby v  rámci projektu 
Energetická gramot-
nost proškolil naše 
osmáky a  deváťáky. 
Ti dostali díky FEL 
ČVUT v  Praze mož-
nost nahlédnout pod 
pokličku aktuálního 
dění v  energetice. Že 
to dnes bez elektřiny 
nejde, ví každé malé dítě. Ale pan Šimůnek 
navíc seznámil žáky se základními tématy 
z  oblasti energetiky, přiblížil její fungování 
a  zásadní význam, stejně jako problémy, se 
kterými se energetika potýká. Díky před-
nášce žáci alespoň rámcově porozuměli fun-
gování přenosové soustavy a  složení ener-
getického mixu. V  interaktivní přednášce 
měli možnost poznat příčiny a  následky  
blackoutu, rozdíly mezi střídavým a stejno-
směrným proudem i  rozdíly mezi jednotli-
vými druhy elektráren. Celá akce byla velmi 
zajímavá a přínosná; pokud bude možnost, 
určitě si ji rádi zopakujeme.

Ing. Pavlína Cankařová
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Opona 19. ročníku Tréglovy Bělé zvolna 
stoupá vzhůru. Konkrétní tituly si mů-
žete prohlédnout níže nebo se o  nich do-
čtete v  programové brožuře. Já bych vás 
chtěl pozvat, navnadit na mimořádná se-
tkání s živými herci. Divadlo je totiž takřka 
jediná umělecká disciplína, kdy jsou di-
váci a umělci na jednom místě, ve stejném 
okamžiku. Ano, jistě, hudební vystoupení 
a koncerty také. Vlastně to je také divadlo, 
performance jistého druhu. Jsem ale diva-
delník a Tréglova Bělá je divadelní festival. 
Proto to zacílení na divadlo. Proč tedy na di-
vadlo chodit? Vstupem do sálu a usednutím 
na svá zakoupená místa se stáváte účastníky 
neopakovatelného zážitku. Divadlo je tady 
a  teď. Když se něco povede, nebo naopak 
krutě zkaňhá, vy budete u  toho. A  i  když 
se zítra jinde bude hrát stejný kus se stej-
nými herci, přijdou jiní lidé do jiného pro-
storu. A vznikne opět unikátní představení 
se svými klady i  zápory, smíchem, potles-
kem, radostí, smutkem nebo dojetím. A to 
je další mimořádný aspekt divadla. Spo-
lečně prožívané emoce. Ve své podstatě je 
člověk tvor společenský a  společně proží-
vané emoce k  tomu patří. Mimochodem, 
emoce pomáhají i  sportovcům, kteří více 
než Shakespeara ladí svalový tonus a  po-
čítají branky, body, sekundy. Ale když zní 
z ochozů mohutné „do toho“ nebo „gól“, pa-
nečku! Jen se podívejte, jak tihle namakaní 
chlapci a dívky propadnou emocím a jedou 
na jejich vlně až někam do nebeských výšin. 
Takže si to shrňme. Chodit do divadla se vy-
platí, protože jsou tam živí herci, je to uni-
kátní neopakovatelný večer, emoce z před-
stavení prožijete společně s  dalšími lidmi, 
navíc ceny máme více než lidové. A navíc 
chodit do divadla je normální. Tak se na 
vás moc těšíme. 

Pátek 3. 11.
INSTALACE 
Konverzační kome-
die ze současnosti, 
hraje DS Vojan, 
Hrádek nad Nisou

Sobota 4. 11. 
SEXEM KE ŠTĚSTÍ
Pikantní komedie Jakuba Zindulky, hraje 
Divadelní sdružení, Sokol Mšeno
(pro diváky do 15 let nevhodná)

Pátek 10. 11.
PRODAVAČI SNŮ
Hořká komedie o začátcích kinematografie, 
hraje Divadýlko na dlani, Mladá Boleslav

Sobota 11. 11. 
POŠŤÁCKÁ POHÁDKA
od 15 hod., hraje Divadlo Jedeme k  vám, 
Praha
Vstupné: 50 Kč

SATURNIN
Humoristické představení ztvárňuje klasic-
kou předlohu Zdeňka Jirotky
od 19.30, hraje Divadelní spolek Klas, Kláš-
terec nad Ohří

Pátek 17. 11.
SVĚT JE BÁJEČNÉ MÍSTO 
Večer jazzu a poezie, Svět hudby a krásného 
slova, Praha

Sobota 18. 11. 
NENÁVIDÍM TĚ, BUKOWSKI!
One-man show - nevhodné pro děti, hraje 
Broukovcovo Kamdivadlo, Česká Kamenice

Pátek 24. 11.
MAŘKA
Divadelní inscenace podle Johannese Urzi-
dila, hraje Divadlo Máj, Praha

Sobota 25. 11. 
ZAMILOVANÝ VELVYSLANEC

Komedie, hraje Divadelní spolek Tyl Bakov 
nad Jizerou
Vstupné v  předprodeji (SMSticket a  po-
kladna knihovny Vl. Holana Bělá p. B.): 70 Kč,  
na místě 90 Kč
Předprodej končí vždy ve čtvrtek v 16 hod., 
před představeními.

Z KULTURNÍHO DĚNÍ

Komorní sál - Tréglova Bělá - večerní představení od 19.30

Práce dětí ZUŠ MB, pobočka Bělá pod Bezdězem 
- kubistické portréty - zleva: 

1. Samkerová Anna 

2. Štěpánková Linda

3. Červová Kateřina 

TRÉGLOVA
BĚLÁ 
2023

3. 11.   -  2. 12 
9T
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Během divadelního fes-
tivalu Tréglova Bělá vám 
tentokrát nabídneme vý-
stavu k historii divadelního 
sdružení TYL, Bakov nad 
Jizerou. Jejich komedie nám zpestřují listo-
padové divadelní pátky každý rok. Každý 
rok s  něčím novým. Letos slaví již 150 let 
od založení a u této příležitosti vytvořili čle-
nové souboru panelovou prezentaci, kterou 
si momentálně můžete prohlédnout ve Vý-
stavním sále na Masarykově náměstí.

Výstavní sál MKZ, Masarykovo nám. 140, 
vchod přes Knihovnu Vl. Holana nebo ze 
Střelecké ulice na zazvonění

Zvykli jste si na Mikuláše s Divadýlkem na 
dlani a  na našem zámku? Pak neváhejte 
a  přidejte se i  letos. Během putování za 
Mikulášem se seznámíte s  lidovými zvyky 
a tradicemi, potkáte svatou Barborku i méně 
známého svatého Ambrože. Svatý Mikuláš 
se svými pomocníky, andělem a čertem, ob-
darují děti již tradičně v opravených prosto-
rách zámku. 
Program je připraven od 17, 18 a 19 hod.
Rodiče, balíčky pro své děti odevzdávejte či-
telně podepsané v  Informačním centru na 
zámku během otevírací doby nebo přímo 
u pokladny těsně před akcí.

Vstupenky zakoupíte za 50 Kč od 20. 11. 
v IC na zámku v Bělé pod Bezdězem.

První adventní neděli se obvykle rozsvěcejí 
vánoční stromky ve městech, aby nás prová-
zely celým adventním obdobím až do Štěd-
rého dne, toužebně očekávaného hlavně 
dětmi. V našem městě tomu není jinak. Le-
tos jsme tradiční akci rozšířili a přizvali i děti 
ze školy a školky, aby mohly svým nejbližším 
ukázat, jak se těší na Vánoce. Přijměte tedy 
naše pozvání. 

14.30 
ZAHÁJENÍ VÝSTAVY 
„KREATIVNÍ ŠKOLKA“
Přízemí MKZ, vstup ze Střelecké ulice
Víte, jak podporuje kreativitu dětí mateř-
ská škola? Že není jen o hlídání dětí, ale také 
o  adaptaci v  kolektivu, prvních kamarád-
stvích a také přípravě na budoucí školní po-
vinnosti? Přijďte se podívat. Výstava, kterou 
připravily děti a jejich učitelky, najdete po celé 
budově MKZ. 

15.00 
NAD BETLÉMEM SVÍTÍ HVĚZDA
Pohádka v Komorním sále MKZ 
Hraje divadlo eMILLIon
Nebudete u  ní mrznout venku, ale přijdete 
se zahřát do Komorního sálu na náměstí. 
Vstupné bude tentokrát dobrovolné, ale po-
zor, kapacita sálu je přece jen omezena. 

16.00
ZAHÁJENÍ VÝSTAVY 
FOTOGRAFIÍ „ZIMA“
Fotoklub Sokol Mladá Boleslav ve Výstavním 
sále MKZ
Letos se ve Výstavním sále věnujeme vánoč-
nímu tématu z jiného úhlu pohledu. Zveme 
vás na výstavu fotografií s  tématem zimní 
krajiny.

16.15
VENKOVNÍ PROGRAM ZAHAJUJÍ VAŠE 
DĚTI ZE ŠKOLKY A ŠKOLY
Po zahájení výstavy se postupně budeme 
přesouvat do parku, kam si připravily svá 
vystoupení děti z mateřské a základní školy. 
Uvidíte a  uslyšíte pásmo „JEŽÍŠKU, PŘI-
NES“, textová dílna Slávka Janouška. Osm 
muzikantů se zpěváky představí nejnovější 
zimní písničky. Pásmo bude proloženo krát-
kými vánočními texty. Po celou dobu ven-
kovního programu budete mít možnost po-
slat „největší přání Ježíškovi“. Dopis si můžete 
připravit doma nebo napsat vzkaz přímo na 
místě a  vhodit do naší andělské schránky, 
kterou jistě v parku nepřehlédnete. Nejlepší 
přání budou anonymně prezentována při vá-
nočním jarmarku 10. 12. 

17.30
VLASTNÍ ROZSVÍCENÍ STROMU
Město pro vás připravilo rozsvícení zcela ji-
nak! Víc neprozradíme, snad jen to, že tra-
diční pohoštění horkým vínem pro slav-
nostní chvíli začátku adventu nebude chybět. 
Při rozsvícení zaznějí andělské zpěvy a  ko-
ledy andělů z  divadla eMILLIon i  vánoční 
přání od starostky a  místostarosty města. 
Také si budete moci již tradičně odnést domů 
vánoční světlo. 

18.00
PRVNÍ ADVENTNÍ KONCERT 
Bělská farní schola v  kostele Povýšení sv. 
Kříže
I letos si můžete vyslechnout adventní zpěvy, 
které zpívali naši předkové během čtyř týdnů 
před Vánocemi. Uslyšíte i  varhanní impro-
vizaci bělského kněze Mgr. Kamila Škody. 
Vstupné dobrovolné.

Vaše kultura

DIVADELNÍ SPOLEK TYL - 150 let
3. - 25. 11.

Zámek Bělá pod Bezdězem, Středa 6. 12.

Neděle 3. 12.  Masarykovo náměstí

Z KULTURNÍHO DĚNÍ

Rozsvícení stromu 

VÝSTAVNÍ SÁL MKZ Adventní putování za Mikulášem 2023
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Z KULTURNÍHO DĚNÍ

INFORMAčNÍ CENTRuM S ExPOZICEMI NA ZÁMKu
Střelný prach a múzy

140 let od stavby nové budovy střelnice s restaurací v Bělé

Na počátku bylo rozhodnutí c. k. privi-
legovaného ostrostřeleckého sboru v Bělé 
u Bezdězu postavit si novou budovu střel-
nice s restaurací na místě, kde stála střel-
nice stará. Dokumenty o tom se uchovaly 
v  SOkA Mladá Boleslav, fond AM Bělá 
pod Bezdězem, i. č. 793 Stavba střelnice, 
karton 113. Zde žádá dne 27. 6. 1883 Ru-
dolf Šťastný, velitel c. k. privilegovaného 
ostrostřeleckého sboru v Bělé, o povolení 
k stavbě nové střelnice spojené s restau-
rací na místě staré střelnice.

V  protokolu z  28. 6. 1883 „Povolení ku 
stavbě“ je předmětem souhlas obce s žá-
dostí ostrostřeleckého sboru v  Bělé po-
stavit střelnici s restaurací na místě, kde 
stála stará střelnice. Jak z  předloženého 
návrhu stavebního vyplývá, zamýšlí stře-
lecký sbor v Bělé na stavebním čísle par-
cely 559 vystavět novou střelnici spo-
jenou s  restaurací z  kamene a  novou 
budovu pokrýt lepenkou. Nová budova 
bude zčásti přízemní, zčásti jednopa-
trová. Sál nalézající se v  1. patře bude 
opatřen visutým (zavěšeným) stropem. 
Přiložený plán ke stavbě provedl Prokop 
Václava, mistr zednický. Jednou z připo-
mínek ke stavbě bylo dbát na zachování 
parkové úpravy kolem stavby. 
A nyní přicházejí múzy - z brožury Pa-
měti ochotnické jednoty v  Bělé pod 
Bezdězem vydané v  roce 1926 v  Bělé 
citujeme: „Velmi zajímavé představení 
uspořádáno 19. 9. 1886 na Střelnici. Hrál 
se Zuzančin pan kaprál. Obecenstvo se-
dělo v zahradě u stolů, za jeviště sloužil 
letní altán.“ Tedy první, jednoduché di-
vadlo v přírodě v Bělé. Střelnici s restau-
rací a sálem se zřejmě dařilo, protože po 
11 letech provozu již nová stavba nestačí 
a  pan František Kosař, c. k. poštmistr 

a  velitel c. k. střeleckého sboru v  Bělé, 
žádá 8. 3. 1894 o povolení jednopatrové 
přístavby kryté lepenkou při střelnici č. p. 
313 v Bělé na straně východní. Přistavěn 
byl sklep, dvě místnosti obytné v přízemí 
a jedna místnost obytná související se sá-
lem. (Tento a  další dokumenty laskavě 
poskytli zaměstnanci odboru výstavby 
a  životního prostředí, jmenovitě paní 
Jana Čermáková, z bohatého archivu sta-
vebního úřadu.) Povolení ke stavbě bylo 
ostrostřelcům vydáno 10. 4. 1894. Sál 
i střelnice byly hojně využívány také žáky 
lesnické školy, bohatá byla i  spolková 
činnost a konečně přibyl i biograf. Když 
jsem připravoval článek o  místních ki-
nech, nemohl jsem se dopátrat žádného 
dokumentu, že se na Střelnici skutečně 
filmy promítaly. Až teď. Žádost k  pro-
vizorní přístavbě místnosti pro motor 
a projekční aparát při budově „Střelnice“ 
podala Družina válečných vysloužilců 
v Bělé u Bezdězu v zastoupení předsedy 
spolku F. Kreibicha, předsedy biogra-
fického odboru F. Hakla a  pokladníka 
spolku J. Šámala 28. 6. 1921. Plánek po-
řídil a stavbu měl provést architekt Fran-
tišek Juránek, stavitel v  Bělé u  Bezděze. 
Další dokumenty jsou až z  doby pová-
lečné a  řeší se zde majetkoprávní spor, 
kdy nástupnická organizace Národní 
gardy č. 13 v Bělé, Svaz brannosti, odbor 
Bělá, žádá o zrušení předchozích rozhod-
nutí, kdy byl majetek v roce 1944 převe-
den na německou říši a následně prodán 
firmě K. C. Menzel. Zřejmě se nic nevy-
řešilo, protože Střelnice č. p. 313 i s při-
lehlými pozemky zůstává v majetku Pa-
píren, národního podniku. Místní MNV 
zamýšlí generální opravu Domu osvěty, 
dříve Střelnici, a intervenuje na KNV Li-
berec, odkud dopisem odpovídá náměs-

tek předsedy krajského národního vý-
boru Dr. E. B. Smutek 22. 12. 1954: „Rada 
krajského národního výboru v  Liberci 
projednala Váš dopis týkající se Domu 
osvěty, dříve Střelnice, a  pověřila mě, 
abych Vám na něj odpověděl. Souhlasím 
s Vámi, že vzhledem k tomu, že v místě 
není jiného vhodného objektu, jest třeba 
tohoto domu využíti pro veškeré kul-
turní, osvětové a zábavné potřeby. Rada 
místního národního výboru rozhoduje 
ve své kompetenci o  využití objektu 
a  souhlasíme s  tím, že trvá na dosa-
vadním způsobu užívání. Souhlasíme 
také s tím, aby budova byla převzata do 
operativní správy MNV v Bělé.“ Návrh 
převodu nemovitosti byl podán 13. 6. 
1956. V  tomto roce již byla přestavba 
dokončena. Zhruba 100 000 Kč uhradil 
KNV Liberec a kolem 40 000 Kč MNV 
Bělá p. B. Veškerou projektovou doku-
mentaci k  přestavbě dodal Ing. Vác-
lav Bígl z Prahy (bělský rodák). Stavbu 
provedl OSP Doksy se sídlem v Bělé p. 
B. Komisionální řízení za účelem udě-
lení stavebního povolení pro generální 
opravu Domu osvěty v  Bělé se konalo 
6. 1. 1955.

Josef MÜller

Popisky k plánu a  fotografii: Archiv sta-
vebního úřadu v  Bělé pod Bezdězem. 
Plán přístavby místnosti pro motor a pro-
jekční aparát při budově Střelnice, ar-
chitekt František Juránek, stavitel v  Bělé 
u Bezděze, rok 1921.

Archiv stavebního úřadu v Bělé p. B. Stu-
die, fotomontáž, pohled na přístavbu 
Domu osvěty v  Bělé, návrh Ing. V. Bígl, 
rok 1954. Tento návrh se neuskutečnil.
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SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Mše svatá v kapli sv. Josefa 
Pátek 10. 11. od 16.30

Dne 25. 9. jsme se naposledy rozlou-
čili s paní Hanou Dlouhou, která ze-
mřela 21. 9. Paní Hana byla členkou 
naší organizace od roku 1998. V roce 
2013 převzala funkci ve výboru orga-

nizace, kde měla na starosti zajišťování kultur-
ních akcí a od roku 2018 byla úsekářkou. Za její 
obětavou práci pro naši organizaci na ni budeme 
s úctou vzpomínat. 

Za Svaz postižených civilizačními chorobami 
v Bělé p. Bezd.

PhDr. Blanka Tošovská, předsedkyně

Dne 10. 10. nás zastihla velmi smut-
ná zpráva, že nás navždy opustila 
paní Jitka Pitlounová, která obětavě 
vedla základní organizaci SPCCH 
v Bělé p. Bezd. jako předsedkyně více 

než 30 let. Na její obětavou práci nikdy nezapo-
meneme a s úctou budeme vzpomínat.

Za Svaz postižených civilizačními choroba-
mi v Bělé p. Bezd. PhDr. Blanka Tošovská, 

předsedkyně

Dne 21. 10. uplynul rok od úmrtí 
paní Aleny Zachové. 

S láskou stále vzpomíná její přítel  
Václav Pazderník.

„Kdo žije v srdcích svých milých, není 
mrtev, je jen vzdálen.“
Dne 7. 11. uplyne dlouhých 22 let, kdy 
navždy odešel můj manžel, pan Jiří 

Kácovský. Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.
Děkuje manželka Jarmila Kácovská  

a dcery s rodinami.

Dne 10. 11. uplyne dlouhých 17 let od úmrtí pana 
Vratislava Hanče. 

Stále vzpomínají maminka, manželka  
a děti s rodinami.

„Jak tiše žil, tak tiše odešel.“
Dne 20. 11. uplyne již dlouhých 19 let, co zemřel 
můj drahý strýc, pan Karel Hrubý. Kdo jste ho 
znal, vzpomeňte prosím se mnou.

Stále vzpomíná neteř Jarmila.

Dne 24. 11. tomu bude 15 let, co nás 
navždy opustil náš tatínek a  děde-
ček, pan Jaroslav Václava. Dne 29. 
11. uplyne také 18 let od odchodu 
naší maminky a  babičky, paní Ireny 
Václavové. Kdo jste je znali, vzpo-
meňte s námi.

S láskou stále vzpomíná syn Martin 
s rodinou.

Dne 28. 11. uplyne dlouhých 15 let, 
co nás navždy opustil náš milovaný 
manžel, tatínek, dědeček a  praděde-
ček, pan Václav Pekárek. Stále vzpo-
mínáme a nikdy nezapomeneme. Kdo 

jste ho znali, vzpomeňte prosím spolu s námi.
S láskou manželka, 

dcera a syn s rodinami

Římskokatolická farnost 
v Bělé pod Bezdězem 

VZPOMÍNKY

Skautské středisko 
Svornost

VÝPRAVA VLČAT

V říjnu se i mladší kluci (1. st. ZŠ), v Ju-
náku zvaní vlčata, vypravili do Semil, aby 
i oni zažili nějaké dobrodružství. Přeno-
covali v junácké klubovně, ale hlavně trá-
vili hodně času venku, zdolávali místní 
kopce a  navštívili kromě Cimrmanovy 
vyhlídky (nejnižší na světě) i Skautskou 
alej z  r. 2020. S  přípravou jídla jim po-
máhali dva skauti, kteří je doprovázeli 
kromě vedoucích. Vlčata se na výpravě 
naučila nejen vařit, ale i uklízet, sbalit si 
svoje věci a sestavit si KPZ (krabičku po-
slední záchrany). 
Více info o  nás: https://svornost.skau-
ting.cz/, Facebook Svornost Bělá pod 
Bezdězem

Adam Bartoš
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V  letošním ročníku jsme postavili v  ka-
tegorii mladšího žactva samostatnou se-
stavu děvčat. Mladší žákyně hrají krajský 
přebor, kde se turnajově utkají s družstvy 
TJ Turnov, SK Hudlice, AŠ Mladá Bole-
slav, Házená Poděbrady a  Házená Měl-
ník. Po prvních dvou odehraných kolech 
drží holky průběžné 3. místo. Radost mají 
trenéři nejen z  výsledků, ale i  z  výkonů  
a zaujetí pro hru všech děvčat. I přes úzký 
kádr je na čem stavět. Smíšená družstva 

chlapců a  děvčat můžou hrát až do kate-
gorie staršího žactva. Snažíme se stavět sa-
mostatné týmy žáků a  žákyň už od kate-
gorie mladšího žactva, aby měly nějakou 
perspektivu. Jsme rádi, že se nám to i pro 
letošní sezonu podařilo. Sestava: Zuzana 
Austová, Eliška Bártová, Sára Hašulová, 
Tereza Hrubá, Lucie Charvátová, Michaela 
Klímová, Iza Sabolová, Ella Sommerová, 
Aneta Strnadová, Klára Udatná. Trenéři: 
Vladimír Hrubý, Petr Netrval.

Házenkářský program  
ve sportovní hale do konce roku

4. 11.   
turnaj minižactva 4+1 od 9.00
11. 11. 
turnaj přípravky od 9.00
11. 11. 
II. liga mužů Bělá x Lovosice B od 17.00
12. 11. 
turnaj mladších žáků od 9.00
18. 11. 
turnaj mladších žákyň od 9.00
2. 12. 
Mikulášský turnaj přípravky od 9.00
2. 12. 
II. liga mužů Bělá x Mělník od 17.00 

Poslední zastavení základní části turnajo-
vých setkání mladších přípravek se konalo 
v  sobotu 16. 9. na boleslavské Akumě. Za 
krásného počasí bělští zástupci opět soupeře 
přehrávali, a  tentokráte dokonce ani jed-
nou neinkasovali! Premiérové starty vstřele-
nou brankou ozdobili Libor Kovář a Šimon 
Drašnar. Mladší přípravka tak zvládla bez 
porážky základní fázi turnajů, v  další fázi 
se bude utkávat s boleslavským Sportingem 
a Dolním Bousovem.

16. 9. skupina 5 – turnaj 4 – Akuma MB
Sestava Bělé na turnaji:
Čadil (Mil. Vokněr) – Š. Borna, A. Hrdlička, 
Fischer, Š. Drašnar, Hrdina, Vaňous, Bla-
žek, Kovář, D. Bartoníček, J. Hrdlička, Mil. 
a Mich. Vokněrovi

Výsledky a branky Bělé na turnaji:
Klášter – Bělá 0:10 (3x Mil. Vokněr, 2x Ko-
vář, 2x Fischer, D. Bartoníček, A. Hrdlička, 
Hrdina)

Bělá – Kněžmost 10:0 (3x Čadil, 3x Vaňous, 
Fischer, Borna, Mil. Vokněr)
Akuma MB – Bělá 0:11 (2x Mich. Vokněr, 
2x Fischer, 2x Vaňous, Čadil, Borna, Draš-
nar, Bartoníček, Mil. Vokněr)
Akuma MB – Kněžmost 0:4
Akuma MB – Klášter 2:4
Kněžmost – Klášter 3:1

RK  Družstvo   Záp.  + 0 - Skóre Body
1.  SK Bělá pod Bezdězem 12 11 1 0 113:10 34
2.  SK Klášter nad Jizerou 12 7 1 4 52:39 22
3.  TJ Sokol Kněžmost 12 3 1 8 27:72 10
4.  SK Akuma Mladá Boleslav 12 1 1 10 17:88 4

TPD - vás zve

Pátek 17. 11. 
Podzimní turistika na Kokořínsku

Pěší trasy:
- Tupadly (zvonička) - údolí Liběchovky – 
Želízy: 4 km
- Tupadly - skalní reliéfy Had, Sfinga, 
a další – Želízy: 7 km
- Tupadly – Liběchov (okruh V. Levého) – 
Želízy: 10 km

Individuálně můžete navštívit skalní plas-
tiky Čertovy hlavy. Pro případ mlh nebo 
nízké oblačnosti svítilny s  sebou. Občer-
stvení „U  Blanky“, možnost exkurze do 
sklárny.

Odjezdy autobusu: 
MB Bondy 8.45, Bělá od sportovní haly 
9.00, Doksy 9.15
Návrat předpokládáme.
Cena: 200 - 250 Kč

Připravujeme:
Sobota 25. 11.
Adventní zájezd - zámek Libochovice
S Mikulášem, čertem, Lucií adventní pro-
hlídky zámku, adventní tržiště, dílničky, 
občerstvení, možnost procházky podél 
Ohře. 
Odjezdy autobusu: 
MB Bondy centrum 8.30, Bělá 
od sportovní haly 8.45, Doksy 9.00 
Cena dopravy: 250 Kč 
Jednotné vstupné: 100 Kč

Přihlášky přijímáme do 17. 11. 

Hosté vítáni.
J. Bollard, horský vůdce

SPOLEK TAJEMSTVÍ

SPORT A SPOLKOVÁ ČINNOST

TJ Sokol Bělá – házená

SK Bělá pod Bezdězem - kopaná

Mladší přípravka opanovala základní fázi turnajů

Konečná tabulka skupiny 5 po všech 4 turnajích:
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INZERCE

STŘEDNÍ ZDRAVOTNICKÁ ŠKOLA
a STŘEDNÍ ODBORNÁ ŠKOLA,

Česká Lípa, příspěvková organizace

Ošetřovatel (stipendijní podpora)
Truhlář
Instalatér (stipendijní podpora)
Obráběč kovů (stipendijní podpora)
Strojní mechanik - zámečník (stipendijní podpora)
Zemědělec - farmář (stipendijní podpora)
Elektrikář (stipendijní podpora)
Elektrikář - silnoproud (stipendijní podpora)
Pekař (stipendijní podpora)
Cukrář
Číšník - servírka
Kuchař
Mechanik opravář motorových vozidel 
Kadeřník
Lesnické práce (dvouletý obor „E“)
Práce ve stravování (dvouletý obor „E“)

Chceš další informace?
Navštiv nás na adrese
28. října 2707 v České Lípě

nebo nás kontaktuj na
sekretariat@skolalipa.cz
481 131 071
736 175 575
Skolalipa

www.skolalipa.cz

V oborech se stipendijní podporou mohou žáci
za 3 roky studia získat až 27 000 Kč.

Podnikání - denní/2 roky maturitní obor
    - pro absolventy učebních oborů

Nástavbové studium

Maturitní obory
HotelnictvíPraktická sestra

Ekologie a životní prostředí

Během studia je možno u vybraných oborů získat:
řidičský průkaz (traktor, osobní a nákladní automobil)
svařovací průkaz
baristický kurz s osvědčením pro obor Číšník a Hotelnictví
oprávnění na práci s motorovou pilou 
a křovinořezem

Učební obory 

Den otevřených dveří proběhne

ve čtvrtek 23. listopadu 9-17 hod

JEDNODENNÍ KURZ PEČENÍ 
ZE ŽITNÉHO KVASU

Krok za krokem se naučíte výrobu 
voňavého, chutného a zdravého chleba. 
Domů si odnesete i ostatní pečivo, které 
společně upečeme. Díky našemu kurzu to 
zvládne i úplný začátečník!  

NOVINKA: Nabídka bezlepkového pe-
čení ze zahraničních pekařských směsí.

Pekařský ateliér Okna 
Jaroslav Pek, tel.: 777 645 205
Facebook: @pekarsky atelier

NABÍZÍME 
ŠTÍPANÉ PALIVOVÉ DŘEVO

Objednávky a informace
emailem: info@lesybela.cz 

nebo na tel: 723 372 414 / 602 143 162

Mgr. Ivana Moudrá, speciální pedagožka, logopedka
SOUKROMÉ PORADENSKÉ ZAŘÍZENÍ DOKSY

775 171 884 
ivana@moudralogopedie.cz

www.moudralogopedie.cz 

pojďme na to společně, hravě a citlivě
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INZERCE

Kosmonosy, Debřská 470/30
Po - Pá 8 - 14 hodin

Mladá Boleslav, T. G. Masaryka 841
Po - Pá 9 - 16 hodin

Sjednání schůzky mimo pracovní dobu je možné po předchozí telefonické 
dohodě, a to i u Vás doma.

Volejte nonstop 602 356 603
www.pubenes.cz

mail: info@pubenes.cz

Najdete nás: 

U NÁS PADAJÍ 
CENY ENERGIÍ, 
NE KOMÍNY
Přejděte k ARMEX ENERGY 
a získejte výhodné energie 
a nyní i čištění komínu zdarma!

Jsme český dodavatel s více než 18letou tradicí a silným fi nančním 
zázemím. Díky tomu nabízíme novým i stávajícím zákazníkům výhodné 
podmínky a ceny energií výrazně pod státním stropem.

Úspora na energiích se může pohybovat ve vysokých tisících 
korun ročně, v závislosti na spotřebě a odběru komodity. Přidejte se 
mezi desítky tisíc domácností, které již nabídky využily. 

Nyní navíc získáte čištění spalinových cest zdarma v hodnotě 1 500 Kč.

armexenergy.cz

ZAVOLEJTE SI, 
KOLIK UŠETŘÍTE

530 300 320

Naskenujte a my 
Vám zavoláme


